## ACTAS RICCARDIANAS.

PASSIO SANCTI SATURNINI EPISCOPI.

*Ex cod. ms. Bibliothecæ Riccardianæ  
num. 223. in fine.*

I. **S**i eorum Virorum beatissimas passiones debita admiratione veneramur, quos procul à sedibus nostris, non tantum remotarum immensitate terrarum, verum etiam marinorum quoque fluctuum interpositione, famæ defferentis (*sic*) officio, et audivimus, et credimus felici martyrio consecratos; atque illos dies, quibus, in domini nominis confessione luctantes, beatoque obitu regno cœlesti renascentes, ejusdem Domini; cujus in desertatione viribus adjuvantur, et post victoriam munere coronantur, vigiliis, hymnis, sacramentis etiam solemnibus honoramus, ut eorum pa-

trocinia atque suffragia in conspectu Domini orando quæramus, honorando mereamur; qua sanctum diem istum solemnitate venerabimur, quibus gaudiis excolemus, in quo Vir beatissimus Saturninus Episcopus Tolosanæ civitatis et Martyr, in eadem civitate geminatam coronam Deo teste promeruit, et de Sacerdotii dignitate, et de honore martyrii, ut quem jam venerabilem vita fecerat, etiam passio consecraret?

II. Tempore illo, quo post corporeum Salvatoris adventum, exortus in tenebris Sol ipse justitiæ, et splendor fidei illuminare occidentalem plagam cœperat, quia sensim et gradatim in omnem terram Evangeliorum sonitus exivit, tardoque processu in regionibus nostris Apostolorum prædicatio coruscavit; cum raro in aliquibus civitatibus Ecclesiæ paucorum Christianorum devotione

consurgerent, et crebro, miserabili errore gentilium, nitoribus (*sic*) fætidis in omnibus locis templa fulgerent; ante annos satis plurimos, id est, Claudio, (*deest* Imperatore, *vel aliud simile*) qui Gaio vita defuncto subrogatus imperium Romanæ Republicæ obtinendo ministrabat, sicut fidei relatione retinetur, primum et summum Christi Tolosana civitas Sanctum Saturninum habere cœperat Sacerdotem. O quam præfulgida fuit dies illa, qua Tolosam ingressus est æquidicus Apostolorum coheres Saturninus electus Dei Pontifex, cujus in habitaculis discordiæ paratis intraverunt pedes beati perpetuam pacem ferentes! Cujus equidem auctoritatis fultus privilegio Oceanicæ partes regionis attigerit, ut multorum relatione didicimus, vel etiam quibusdam scriptorum documentis comperimus, pauca de pluribus col-

ligentes, explicare proponimus.

III. Post Salvatoris nostri Domini ad coelos adscensum, in primordio prædicationis apostolicæ Saturninus sanctæ fidei certissime credulus Apostoli Petri perfectus extitit discipulus. Saturninus itaque vir clarissimus, apostolicæ jussionis legatione suscepta, verbi divini semina sumens, ad prædicandam veritatem expetendas oceanicas suscepit partes. Cum ergo passim idolatriæ (*sic*) cultus, et execrandæ religionis superstitionis celebris haberetur, quo amplius vigeat, acriusque frendebat gentilitatis ferocitas, illuc intrepidus, et divina virtute armatus accessit, et squalentium inculta jugerum divinæ prædicationis vomere proscindens, et quæque veritati obviantia extirpando radicatus, uberrima fidei semina dispergens, ad Tolosam usque Christo ducente pervenit. De cujus situ loci,

nè series in immensum producta longius ab incepto nos retrahat, vel ne penitus piæ fructu devotionis indigens lectoris animum fastidiat, melius judicamus reticere, quam aliquid dignum ridiculo videamur inserere.

IV. Saturninus quidem vir inclitus pontificali sublimatus culmine, virtutum ac signorum frequenti pollebat efficacia, et eruditionis tam humanæ, quam cœlestis ubertim affluebat eloquentia. Tolosæ igitur residens, mentes inibi degentium obtenebratas conspiciens erroris mortiferi caliginis, evangelicæ institutionis documentis informans, illustrare satagebat incommutabilis et æternæ veritatis lumine. Ipse nimirum caritatis munificentia visceribus totis incessanter affluebat, et afflictis compatiens, cum utriusque vitæ stipendiis, remedia sanitatis exhibebat. Unde factum est, ut diffusa longe lateque mira sancti-

tatis ejus flagrantia, ex diversis regionum partibus frequentia populorum ad eum conflueret, quatenus ex virtutum ejus insigniis, prout singulorum expetebant incommoda, levamen aliquod plebs miseranda perciperet. Beatissimo igitur Saturnino Pontifice signum sanctæ Crucis opponente divinitus, omnes utraque infirmitate detentos mente et corpore sanabat infirmos, exhibens illis labacrum sanctæ regenerationis.

V. Honestus tandem urbis Nomausensium civis venerandus et indigena novitatis hujus admiratione permotus, rebus domoque postpositis, viator strenuus Saturninum adiit, et tantæ rei, quam famæ præcurrens officium detulerat, diligentissimus investigator fidem adhibuit. Adhærens itaque sacris apostolicæ fidei vestigiis, clarissimi præsulis Saturnini factus est imitator egregius, et ab eo

prædicationis evangelicæ documentis instructus, sagaciter abdicato supersticiosæ gentilitatis ritu, sacræ regenerationis lavacrum percipiens, effectus est per omnia Catholicus. Quem utique sanctitatis pollentem moribus, et ecclesiasticis devotum frequenter insistentem cultibus, artibus etiam adprime eruditum liberalibus, ad altiora promovendo, sacerdotali infula Præsul insignis Saturninus decoravit, et suis obstrictum obsequiis, ad prædicandam divini verbi gratiam populis gentilium malitiæ, et peccati contagione resolutis, in Hispaniam Pater sanctus delegavit. Ipse autem domnus Honestus transcursis montibus cum Pampilonam pervenisset, et in civitate residens, ad vota persolvendum idolis primos Senatorum conspexisset accedere, liberam in vocem prorumpens, detestari cœpit execrabilium hostiarum

profana libamina, et ad nichilum (*sic*) ut nichil erant, assertionibus evidentissimis redigere. Asserebat enim simulacra esse obumbrata dæmoniis, et sibi sacrificantes quibusdam ludificantia fallaciis, dicens, Unum Deum tantum esse, ex quo, et per quem, et in quo subsistunt omnia; hæc vero artificum expressa manibus nichilominus obesse, quam prodesse, valentia.

VI. Dum ergo Dei athleta in populo constanter prosequeretur hæc et hujusmodi, Senator Firmus inter Senatorum primos vir præcipuus rumoribus insolitis admirans obstupuit. Accedens itaque, et cujus professionis insignitus titulo, vel cujus auctoritatis fretus patrociniis legibus Augustorum, et cerimoniis, Deos blasphemando, contraire præsumeret, diligenter exquisivit, et eum tandem unius veri Dei cultorem esse, et gloriam Christianæ professionis coram

omnibus acclamantem reperit. Honestus præterea de doctrina, vel de secta requisitus, cujusdam Saturnini professus est, se esse discipulum, et ab eo, percepto regenerationis lavacro, prædicationis etiam suscepisse officium. Unde si tenebrarum errorem deserentes, fidei fervore respirando vellent incalescere, paratum se fore pollicetur, ut ostendat, cujus debeant inhærere vestigiis, vel in quem confitentes credere, Senator vero de Saturnino, fama deferente, jam plura compererat, et assertionibus Honesti daturum se facile pollicebatur assensum, si Saturninum videat, cujus se Honestus gloriabatur esse discipulum. Honestus autem, his compertis, gratias Deo agens gratulabatur non mediocri lætitia; et, qui bona bonis accumulatur, Deum efflagitabat enixius, ut divini roris imbribus sua dignaretur irrigare plantaria.

VII. Saturninum tandem, quem in transalpinis finibus virtutum opinio jam clarum reddiderat, affuturum esse repromisit, et quod spondit, veridicus exequi non distulit. Asciscens itaque Magistrum ad participanda tantæ rei gaudia, nota fecit, quæ gesta fuerant, et suggerendo persuasit, ut supererogando quæ deerant, novæ frugis primitiva colligeret. Erat enim Saturninus veri hominis lucerna et radius, exortum quæ lumen in tenebris orrentibus, Evangelii gratiam prædicando, satisfaciebat omnibus se rationem postulanti- bus. O mira et stupenda divi- næ pietatis dispensatio, quæ fidei novellæ fundamentis Saturninum præ- esse voluit velut saxum immobile, ne forte, si Honesto tanti negotii ad- scriberetur insignia, flatu elationis insurgente, fundata noviter propulsa- retur fabrica! Saturninus igitur Pon-

tifex sanctissimus, delata rei gestæ notitia, non aliqua itineris asperitate deterritus, nullos gentilium expaves- cens incursus, intrepidus iter arri- puit; et ne plebs sitibunda de longe veniens deficeret, novi saporis propi- naturus dulcedinem, quanta potuit celeritate, festinus occurrit. ¶ O cari- tatis virtus infatigabilis! ¶ O Præsulis eximii benignitas inestimabilis, quam laboris nulla frangit asperitas, nec ulla gentilium deterrere potest im- pietas!

VIII. Vir ergo sanctus, cum ad locum, quo tendebat, paucis diebus evolutis pervenisset, ut fertur, juxta Dianæ templum antiquissimum se ad quiescendum fatigatus appulit; ibi- que primitus, quæ venerabantur, ni- chil esse indicans, æternæ verba vi- tæ crebro adventantibus administrare non destitit. Quid enim est vesanius, quam in his propitiationem Divinita-

tis quærere, quibus caliginosa et fallax hominum opinio Divinitatis omnipotentiam attribuit, et manus artificis gloriando se fecisse asserit? Vel quid absurdius, infeliciusque esse potest, quam eos velle venerari, quos creatos ex deformi ligni vel lapidis materia, humana, prout voluit, condidit scientia? Proinde sanè eos informans frequentius prædicatione salutifera edocebat, ut, relicto idolorum cultu, in Deum unum crederent, et fidei Christianæ veri confessores fierent. Hujus itaque fundamenta fidei revelando manifestans, Trinitatis prædicabat eis mysterium, dicens, Unum Deum esse in Trinitate consistentem, à quo omnis creatura visibilis et invisibilis sumpserit principium. Edisserens quoque assertionibus stabili ratione subnixis, qualiter Unigenitus Patris archano divinæ dispensationis consilio, ex incorrupto

Matris utero, hominem verum suscepisset, demonstrabat, atque humanæ lapsus propaginis cum reparatione juxta prædicando reserabat.

IX. Cultores igitur idolorum cognita veritatis relatione fidelissima, dæmoniacæ figmenta falsitatis abdicantes, ad sacri baptismatis fontem vivum cucurrerunt, et peccatorum maculis, quibus aspersi fuerant, divinæ manu bonitatis abstergente, candidati carere meruerunt. Quanto ergo latius felicitis famæ divulgabatur, opinio, tanto novellæ fidei pullulabat veneranda plantatio, et radicitus extirpabatur sæva gentilitatis fraus, et detestanda superstitio. Cum enim beatus rumor plurimorum hora (*sic*) permovisset, et insolitum rei negotium ad civitatem pertulisset, populus civitatis ad beatum virum catervatim cœpit confluere, et ab eo verbum vitæ sitibundus exigere. Quibus equi-

dem talenti sibi commissi pecuniam fideliter erogando distribuit, et plebem, quam prædo callidus sibi fraudulenter assignaverat, sui signum imprimens artificis, creatori suo restituit. Quos enim diabolus sub jugo peccati tyrannidis suæ crudelitatis (*sic*) depresserat, his baptismatis gratia purificatis, pristinæ libertatis reparabat insignia. His ita perfectis, Firmus, Fortunatus cum Faustino non obscuro nati loco, et primi Senatorum, non secundi, nuntiis tandem gestæ rei excitati, cum civium nobilioribus ad beati viri se obtulere præsentiam, et virtutem ejus, ac sermones non minora esse didicere, quam fama fecerat. Ejus ergo provoluti vestigiis, torrentis eloquii fluentia sitientes hauriunt, et qui prius erroris cultores extiterant sacrilegi, præcones effecti sunt Christianæ religionis gloriosissimi. Divinis enim erudi-

ti institutionibus, et piæ matris Ecclesiæ aggregati filiis, sacrificiorum respuentes spurcicias, idolorum templa depopulantes vastavere; lucum etiam cum antiquissimo Dianæ fano extirpantes confregere, et Deos, quos prius mente sacrilega venerabuntur, hos manu hostili insectantes ad quæ cumque poterant excidia redigebant.

X. ¡O vere sanctum Præsulem Saturninum, cujus lacrimis et precibus tantus ad Dominum est revocatus populus, qui et Christi jugo subditus, et idolorum effecus est devastator egregius! Cum demum novæ fructus segetis supernæ gratiæ rore perfusus ad altiora proficeret, et seminum grana per loca terrarum spatiosa ubique diffunderet, Saturninus Pontifex sanctissimus plura de spe futura eos cohortatus, et Evangelii verbi administratione Honesto sacerdoti tradita, post orationem commu-

nicatam omnibus, valefacto, remeavit ad propria.

XI. Verum si diligens lector à propositæ rei summa digrediens forte quæsierit, post discessum beati Saturnini Præsulis, Firmus quid egerit? Quod exceptum est ex pluribus subsequentis operis textus brevi sermone declarabit. Firmus equidem, sicut rei secularis dignitate non infimus, ita in divinæ religionis cultu præcipuus, ne divinæ fidei status decurrentium temporum posteritate periclitaretur, divini verbi cœpit propagator existere, hos etiam, quibus jure dominationis præerat, exhortationibus blandis Christi jugo nitebatur subjicere. Cum Eugenia quoque conjuge felici colligatus matrimonio, liberos genuisse legitur. Ex quibus, ut in omnibus Deo fructus sui primitiva redderet, primogenitum Firminum nomine fidei Christianæ docu-

mentis erudiendum Honesto tradidit, qui prius de sacri baptismatis fonte suscipiens, cum Christo progenuit. Hic itaque morum honestate magis magisque succrescens, atque in divinæ professionis amore fervescens, magistri factus est auditor egregius. Nam ut postea manifeste et evidenter enituit, ea quæ de puro fonte hauserat, sincero vase fideliter recondidit. Erat enim ei circa ecclesiastica limina frequens et assidua commoratio, et in præceptis divinæ legis insatiabilis et infatigata meditatio, atque in persolvendis Deo laudibus devotus semper existens, seipsum omnibus bonorum operum exhibebat exemplum. Quem utique Honestus, multo jam gravatus senio, cum omni cerneret vitæ ac morum honestate perspicuum paterno gratulabatur gaudio, et per loca, quæ longo interjacente spatio visere non

poterat, ei exhortationis officia commiserat, ipse autem magistri vices exequebatur cum summa diligentia infirmantium imbecillitates consolidans, consolidatos ad meliora provocans, incredulos quosque conclusionibus rationum necessariis revincendo confutabat, et blandis prædicationis suæ stimulis ad fidem convertendos incitabat. Talium siquidem Firminus virtutum ornatus muneribus, cum Deo gratificaretur, et populis, et Honestus annorum diuturnitate confectus tanti laboris oneri succumberet, eum, cui jam divini verbi vices tradiderat, ad Sacerdotii culmen sublimandum instituit. Honorato igitur Tolosanæ Ecclesiæ jam administranti Sacerdotium, Firminum ordinandum transmisit, et (*quod*) fideliter poposcerat, efficaciter obtinuit. Ubi enim rei notitia ad Honoratum delata pervenit, Ecclesiæ in prolis fœcundita-

te congaudens, Firminum veneranter exceptum, magistri dictante sententia, ad Episcopatus gradum sublimando provexit. Quibus omnibus rite completis, in his, quæ agenda erant, diligenter erudiens, messem monstrabat esse quam maximam, sed nullam operariorum esse copiam. Unde, ut divinæ traditionis regula stabilita firmaretur, oporteret, eum multa pati pro Christi nomine. Cujus enim militantis virtus inexperta coronatur, nisi legitime certaverit? Ad hæc suscepta Firminus benedictionis gratia, Honesti præceptoris sui præsentiam expetiit, et talenti dona, quæ præceperat, non reponens in sudario, ad usuram fideliter exposuit.

XII. Verum ubi regionis illius populos Christianæ fidei jugo colla subdidisse, et structuram alienam superfundamenta, quæ jecerat, intellexit, non posse supercrescere; in re fo-

re arbitrans, reliquum vitæ tempus non commodare otio, plebem jam Deo dicatam deseruit, et Agimnum, ubi atrocius gentilium fervebat impietas, Dei athleta Firminus adiit; et ibi cum Eustachio presbytero aliquandiu non concussus aliquo gentilitatis in cursu permansit. Ubi quidem Evangelii gratia discurrente, cum fides in plerisque radiaret catholica, ad alia demigrans loca, fines expetiit Arvenensium, quos illustrans indeficiente claritatis lumine, fugavit inde tenebrosam æternæ mortis caliginem.

XIII. Qui tandem cujusdam nefandi præsidis Valerii tyrannidem in Galliis grassari audiens in Christiani nominis excidium, Belvacum civitatem Galliæ perniciter aggreditur, atque ibi verbum vitæ prædicando publice, plurimas persecutorum perferens insidias, in carcerem demum intruditur; unde novissime liber egre-

diens, Ambianis felici consummatus martyrio, in pace quievisse legitur.

XIV. Ceterum quoniam ad beatissimi Saturnini præsulis præconium, paulo digredientes à proposito, quædam coeptis inseruimus; nunc stylum deflectentes ad incoeptæ rei seriem, iter aggrediamur, quod coepimus. Saturninus igitur Tolosanæ Ecclesiæ præsidens Sacerdotio, magis ac magis convalescebat, et confortabatur in Domino, quippe cujus fide atque virtute eorum, quæ in urbe eadem colebantur, coeperunt dæmonum vaticinia cessare, figmenta nudari, artes detegi, omnisque eorum gentilis (*sic*) potentia, omnisque fallacia, Christianorum fide crescente, decrescere. Cumque supradicto Episcopo, ad Ecclesiam id temporis parvulam, juxta capitolium, quod inter domum suam et domum Dei erat medium, frequens iter esset ac reditus, sancti

viri præsentiam sustinere fallax dæmonum turba non potuit, et ut erant muta simulacra, nonnullis adumbrata fantasiis, ad sacrilega obsequia, et solita cum silentio vota cœperunt in silentio permanere.

XV. Cunctique sacrilegæ superstitionis antistites tantæ rei novitate permoti, cœperunt inter se invicem quærere, unde in numina sua repente venisset tantis temporibus inusitata taciturnitas? Quisnam ita semper garrula ora clausisset, ut nec invocantium precibus excitata, nec fuso taurorum cruore, et tantis delinita hostiis, aliquod consulentibus afferre responsum aut irata, aut absentia denegarent? Audiunt à nescio (*sic*) quodam religionis inimico, novam, nescio quam, insurrexisse sectam superstitioni gentilitatis inimicam quæ Christiana appellatur, et in Deorum suorum excidium nititur. Hujus etiam

fidei esse Episcopum Saturninum, cui crebro juxta Capitolium transitus; et à conspectu viri hujus exterrita Deorum suorum ora siluisse, nec facile posse reserari, nisi Episcopum illum mors matura subtraheret. O infelix error et cæca dementia, audiunt, Deos suos hominem terrere, et à delubris, atque sedibus suis Dæmones in transitu ipsius exulare. Non solum audiunt, sed etiam intelligunt. Et hunc virum adhortantibus idolis etiam sine præmissa interminatione terribili (*sic*) interficere potius, quam honorare, malunt. Miseri, non considerantes, quod nullum magis, quam illum colere deberent, cujus servi suis numinibus imperassent. Quid enim est stultius, quam timere metuentes, et illum, qui dominatur dominantibus, non timere?

XVI. Inter ergo hæc conquiritium, et stupentium studia, cum pau-

latim magna fuisset multitudo hominum congregata, et omnes studiosius vellent parato ad victimam tauro certum aliquid de his, quæ dicebantur, cognoscere, et Deos suos litatione tam ingentis hostiæ vel reducere cuperent, vel probare; ecce ipsum Sanctum Saturninum, ad officium solemne venientem, unus ex ista malignantium turba eminus venientem agnoscit, et dicit: En ipsum, en adversarium cultibus nostris, religionis signiferum, qui destruenda prædicat templa, qui Deos nostros Dæmonum appellatione condemnat; cujus postremo præsentia consueta nos prohibet obtinere responsa. Itaque quia ipsum nobis opportuno in tempore debitus ipsi finis exhibuit, nos pariter, nostram, Deorumque nostrorum vindicemus injuriam: quibus jam nunc, compellentibus nobis, aut sacrificando placeat, aut moriendo lætificet.

Ad tam sacrilegæ vocis impulsum omnis sanctum virum insanientium turba circumdat, ac presbytero uno, et duobus Diaconibus, qui obsequiis ejus adhæserant, per fugam lapsis, ad Capitolium solus trahitur, et cum Dæmonibus immolare cogeretur, clara voce testabatur: Unum et verum Deum novi; huic soli laudes et hostias immolabo. Deos vero vestros Dæmones scio, quos in cassum non tam hostiis pecudum, quam animarum vestrarum mortibus honoratis. Quomodo autem vultis, ut ego timeam, à quibus, ut audio, dicitis me timeri?

XVII. Ad hanc Saturnini Episcopi vocem omnis ille sacrilegæ multitudinis tumultus incanduit, et tauro illi, qui victimæ erat præparatus, fune lateribus circumacto, et post terga dimisso, ad ministerium suæ crudelitatis utuntur. Postrema autem

parte funis ejus, qui posterioribus tauri ipsius defluebat, sancti viri pedes alligant, actumque stimulis acrioribus taurum de superiori Capitolii parte in plana præcipitant, ipsius gradu Capitolii capite colisso, cerebroque excusso, et corpore omni membrorum parte lacerato, dignam Deo animam Christus excepit, ut quem pro nomine suo fideliter dimicantem supplicis furor Gentilis extorserat, sibi post victoriam laureis coronavit. (*Nom. satis constat, an coronavit, vel aliud quid scriptum sit.*) Exanime corpus, neque obnoxium jam injuriæ, usque ad eum locum, tauro furente, perductum est, ubi fune disrupto, tumulariam eo tempore meruit habere sepulturam. Nam id temporis Christianis ipsis propter furorem gentilium sancti Viri corpus humare metuentibus, duæ tantum mulieres sexus infirmitatem fidei vir-

tute vincentes, et viris omnibus fortiores, et Sacerdotis, credo, exemplo ad tolerantiam passionis animatæ, benedicti viri corpus ligneo immersum feretro, quam maxime in profundo loco cum sarcophago condiderunt, ut venerandas sancti Viri reliquias non tam sepelire, quam abscondere viderentur. Dominus autem suscepit Martyrem suum in pace, cui et honor et gloria, virtus et potestas in secula seculorum. Amen.

*Hactenus Riccardiana Acta. Quæ sequuntur, ait Ruinartius not. II, prioribus Actis postmodum adjecta videntur. Nos ea, ne quid hoc loco desit, ex ipso describimus.*

XVIII. Mansit aliquandiu sub villi cæspite, omnibus quidem inhonorum, sed honoratum à Deo Martyris corpus, donec Sanctus Hilarius, post multum temporis, in Tolosana urbe Episcopus ordinatus, de antecessoris

sui obitu instructus, et merito, effossa usque ad ipsum sepulcrum ligneum terra, sanctas veritus commovere reliquias, transvolutionem desuper multo latere diligenter extruxit; basiliculam etiam admodum parvulam vilibus lignis ad locum tantum orationis adjecit, abscondendo videlicet Martyris corpus, ne perfidi homines effossum eum diriperent. Procedente dehinc tempore, cum multorum ad basiliculam illam fideliter à seculo recedentium pro solatio, propter Martyris quiescentis corpus, deferrentur exequiæ, et locus omnis tumultorum corporum multitudine fuisset impletus; Sanctus Silvius, Episcopatum supradictæ urbis indetentus, pulcram et speciosam basilicam magnis sumptibus parans ad venerandi Martyris transferendas illuc reliquias, ante consummationem cœpti operis recessit è seculo. Post cujus obitum

Sanctus Exsuperius in summum Sacerdotium exoptatus, vir absque ullius Præcessorum injuria, absque ullius, qui id temporis Ecclesias regere videbantur invidia, non solum nulli secundus, verum etiam ipsi beato Martyri virtutum meritis comparandus, basilicam, quam Decessor suus fideliter inchoaverat, instantissime consummavit, et feliciter dedicavit. Qui cum transferre illuc sancti Martyris reliquias, non pro sua incredulitate, sed pro ipsius honore dubitaret, admonitus per quietem est, ne infideliter negligeret, quod fideliter credidisset, nullam fieri vel diminutione cinerum vel commotione membrorum spiritibus injuriam: quia manifesta res esset, hoc Martyribus proficere ad honorem, quod profuisset credentibus ad salutem. Statimque tali visione firmatus, religiosus Imperatoribus precem detu-

lit, ac sine mora ulla, quod tam pie poposcerat, impetravit, ut translata ad Basilicam, omni studio præparatam, sancti Viri reliquias, non tam temeraria violaret audacia, quam ambitiosius venerantis coleret obsequela.

XIX. Quod nunc huic opusculo superest, omnes legentes, omnes intelligant audientes, causam salutis nostræ in fide stare, neque sine causa Dominum evangelica voce dixisse: *Credis hoc?* Cui cum responsum fuisset, *Credo*, ait: *Fiat tibi secundum fidem tuam.* Non quod Dominus scrutator cordis et renum de illius credulitate nesciret; sed ut de his, quæ de dominicis virtutibus dicerentur, aut his, quæ nobis tribui posceremus, non debere nos dubie credere, commoneret. Unde quia et ipse Salvator de talibus viris dixit: *Si feceritis voluntatem meam, jam non dicam vos ser-*

*vos, sed amicos.* Joan. 15. v. 15. Et idem sub prophetali voce testatus est: *Mibi autem nimis honorati sunt amici tui Deus.* Psalm. 138. v. 16. Et iterum: *Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, qui laverunt stolas suas in sanguine Agni, qui sequuntur Agnum.* Apoc. 12. 14. De quorum beatitudine dictum est: *Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri florebunt.* Psalm. 31. 13. Et iterum: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus.* Psalm. 115. 3. Et iterum: *Exultabunt Sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis.* Psal. 149. 5. Et iterum: *Gloria hæc est omnibus Sanctis ejus.* Ibid. v. 9., quibus non solum credere in Christum, sed et pro Christo pati, ac statim post resolutionem corporum cum Christo esse donatum est; amicos Dei, ac dilectos Deo non negligamus ut mortuos, sed honoremus ut vivos, quia

non dubia fide certum est, quod, si eorum fideliter suffragia postulemus, feliciter patrocinia sentiemus. Quia, etiamsi illorum studia cessarent, ille optata præstaret, qui cogitationum non solum præsentium inspector, verum etiam cognitor futurorum, dum rogatur in suis, se intelligit honorari, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

## COMPENDIO

*De las Actas sinceras de San Saturnino, que se lee en dos manuscritos Florentinos, uno de la Librería Laurenciana, y otro del Convento de la Santísima Anunciada de los Siervos de María.*

DE SAN SATURNINO MARTIR.

*Ex ms. Stroziano-Mediceo 4. p. 258.*

**S**aturninus ab Apostolorum Discipulis Episcopus ordinatus, in urbem Tholosanam directus est. Cum autem, ipso ingrediente, Dæmones à responsis cessarent, unus gentilium dixit, quod nisi Saturninum occiderent, à Diis suis nil penitus obtinerent. Apprehendentes igitur Saturninum nolentes (*sic*) sacrificare, ad pedes tauri ligaverunt eum, cum sti-

mulis agitantes à summa arce, et per gradus Capitolii præcipitaverunt. Sicque capite confracto, et cerebro excusso, martyrium feliciter consummavit. Cujus corpus duæ foeminæ rapientes, in profundo loco propter metum gentilium condiderunt, quod postea Successores ejus ad locum reverentiosem transtulerunt.

## ACTAS DE SAN FERMIN

PUBL. CADAS POR BOSQUET Y LOS BOLANDISTAS.

## VITA SANCTI FIRMINI.

*Ex duobus ms. Ambianensi, et Antuerpiensi collatis à Bolandianis cum sex aliis, et cum editione Bosqueti.*

I. **T**emporibus priscis, quibus fides Christiana, illustrante Spiritus Sancti gratia, per diversa orbis climata coepit florere, unde perfidorum tyrannica rabies in Christianum populum sæviebat, erat in urbe Hyberienti nuncupata Pampolana (*sic*) vir vitæ honestate venerabilis, genere et ordine primus inter Senatores, nomine et opere Firmus: eratque ei uxor moribus, et venustate similis, Eugenia nomine. Erant enim ambo secun-

dum seculi dignitatem inclyti, facultatibus et divitiis locupletes. Qui, cum in diebus illis secundum ritus gentilium ad fanum Jovis adorandum procederent, quadam ibidem die supervenit quidam Sacerdos Christianorum Honestus nomine. Cumque libera prædicationis voce in populo execranda Idola proclamaret, accessit ad eum Firmus vir clarissimus, et ait illi: Si nostri Dii, ut asseris, Idola sunt, quos vetusta antiquitas, et Romani Principes à seculo coluerunt, dicito ergo, quam religionem, aut quem Deum colendum potius nobis inducere velis.

II. Cui Honestus respondens ait: Factorem cœli et terræ, maris, et omnium, quæ in eis sunt: Hunc noveris esse verum, unum, et solum Deum, per quem omnia, in quo sunt omnia, et sine ipso nulla creatura consistere potest. Ipse est enim domina-

tor mortis et vitæ. Nam Dii gentium, quos profana religio vestra colit, et delusa gentilitas exercet, Dæmonia plus credenda sunt, quam religio Divinitatis. Sic enim Spiritus Sanctus per Prophetam loquitur dicens: Quoniam omnes Dii gentium Dæmonia sunt: Dominus autem cœlos fecit. Audiens autem hæc et talia Firmus Senator, et convertens se ad Faustinum, et Fortunatum ait: Quid contra hæc dicendum est? Ad quem Fortunatus dixit: Audiamus adhuc rationem ejus, et discamus rei causam, ut ex sua ipsa ratione eum convincere valeamus. Firmus vero convertens se ad Honestum, dicit ei: Vel tu cujus sectæ, aut religionis es, ut tam nefandam sententiam contra deos, deasque nostras proferre præsumas?

III. Cui Honestus respondens ait: Si de me scire velis, quis sim, vel ex quo ortus fuerim, luculentam

ex parte rationem tibi ostendam: nam ego ex patre Emelio, et matre Honesta in urbe Nemusana ortum me esse profiteor. De hoc vero quod amplius est, sicut interrogasti, cujus sectæ fuerim, aut doctrinæ, seu qualis esset mea religio, libera voce constanter edocebo. Christianus sum, instructus fide Catholica, dicatus in ordine Presbyteratus, Saturnini Episcopi Discipulus, et in baptismo filius, eruditus litteris liberalibus, et divinarum Scripturarum à primævo tempore juventutis meæ instrumentis imbutus; sicut ibidem per doctrinæ studium reperi, doceo. Quoniam videlicet Deus unus est, qui omnium dominatur visibilium et invisibilium, qui est, et erat, et erit; in quo sunt omnes thesauri sapientiæ, qui in pugillo nutu suæ majestatis omnia concludit, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, unus Deus, in tribus Personis, et tres Perso-

næ in vero Patre, et Filio, et Spiritu Sancto.

IV. Quod mysterium si quis pleniter scire voluerit, aperire, donante ipso, poterimus. Sed hoc, sicut insistit, sine Spiritus Sancti gratia, et inspiratione nemo comprehendere potest. Siquis vero ex vobis Deum verum scire, et cognoscere voluerit, primum confiteatur, non esse alium Deum extra unum omnipotentem, qui est trinus et unus, et abnegare illum fas non est. Quoniam scilicet Dii, quos prisca gentilitas excoluit, simulacra muta et surda sunt: aut enim ex metallis, aut ligno, vel lapidibus ab artifice instar humanæ imaginis efficiuntur; seu etiam, quod amplius est, aurei, argentei, et ærei fabrorum artificio adornantur. Os habent, et non loquuntur, oculos habent, et non vident, aures, et non audiunt, nares, et non odorant, manus,

et non palpant, pedes, et non ambulant, sicut divina Scriptura meminit dicens: Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes, qui confidunt in eis. Deus autem noster omnipotens Jesus Christus Unigenitus Dei Patris Filius, ante secula ex arcano Divinitatis genitus, in nostro seculo de Maria Virgine natus est, cui data est potestas in cælo et in terra, qui humanum genus de mortis vinculo per trophæum suæ passionis absolvit; qui triumphans de diabolo, ab inferis genus humanum eripuit, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de servitio ad libertatem omnes in se credentes eduxit, et pretio sanguinis sui de captivitate, et potestate diaboli omnes redemit. Qui pedibus suis abyssum perambulando calcavit, qui Lazarum quatruiduanum à mortuis suscitavit, qui sedet ad dexteram Dei Patris, qui venturus est judicare vivos

et mortuos, et seculum per ignem, qui tunc reddet unicuique, secundum quod in hac brevi vita gessit, et operatus est; cui assistunt Angeli et Archangeli, qui Sanctos, et justos in regnum perpetuum constituet, poenas et tormenta infinita impiis, et peccatoribus apponet. Istam talem religionem, et claram veritatis doctrinam nobis Saturninus Episcopus, Apostolorum Discipulus, ostendit, et jussit nobis prædicare Evangelium veritatis in omnibus gentibus; et per hanc salutiferam doctrinam docere, et baptizare omnes homines in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti in remissionem peccatorum, et in vitam sine fine perpetuam.

V. In hac animadversione Firmus Senator admirans illius facundiam, et rei prolatae sententiam infra se compensans, dixit: Si Saturninus, quem profers Apostolorum

Discipulum , nobis tales sententias, et sermones asseruisset, huic forsitan montis aciem vertissemus; audivimus enim famam, et virtutes ipsius emicantes in verbis, et signis multis, quas in nomine Jesu Christi Nazareni operatur. Ad quem Honestus, ut erat intentus, dixit: Si vestra animaversio est, ut veritatis lumen agnoscere valeatis, Dominus meus Pater, et Magister Saturninus in promptu est, ut vobis salutiferam perennis vitæ prædicationem inferat, et de tenebris ad veram lucem perducatur. His peractis, ipse Præsul, ac Pontifex septima fere die ad Pampolanensem urbem pervenit, ibique residens sub terebintho, ubi vetustissimum Fanum Dianæ in loco cypressino colebatur, verbum prædicationis palam omnibus obtulit, execrandisque superstitionibus, et culturis Idolorum Deum verum magis colendum instituit, ad

quem concursus urbis undique factus est. Et ibidem per triduum docens populum verbo salutis, et signis potentibus confirmans, utriusque sexus fere quadraginta millia hominum ab errore, et prophana Idolorum cultura ad cognoscendum verum Deum Jesum Christum Unigenitum Dei Patris Filium revocavit, eosque in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti, abstersis vetustatis piaculis, baptizavit; vetustissimumque Dianæ templum à fundamentis destruere jussit, et lucum radicitus extirpavit.

VI. His talibus gestis, hoc audito, transacta una hebdomada, Firmus, Fortunatus, et Faustinus, ut erant primi et seniores in Senatu, venerunt ibidem cum multitudine plebis, et civibus urbis ad Saturninum Episcopum, ut mysteria sanctæ doctrinæ ipsius præsentialiter perciperent. Nam antea multorum relatio-

ne plurima de ipso audierant. Et vero ante conspectum ipsius tribus fere diebus perstiterunt, haurientes ex ore ejus gratiæ divinæ existentiam, cognoverunt veritatis tramitem, et vias justitiæ verique luminis flagrantiam in prædicatione et doctrina ipsius consistere. Tunc inito salubri consilio, prophanas Idolorum culturas dereliquerunt, et Deum verum, quem Saturninus prædicavit, sequi, et credere decreverunt. Tunc prostratus Firmus, et Faustinus, et Fortunatus ad pedes Pontificis, abrenuntiaverunt Idolis, et Deum vivum Jesum Christum Unigenitum Dei Filium esse colendum, et credendum professi sunt, statimque percepto sacri baptismatis mysterio, per confessionem sanctæ Trinitatis Christiani non solum, sed etiam Christianorum doctores, et magistri effecti sunt.

VII. Erat itaque præfatus Fir-

mus, primatum tenens populi, et Senatus, vir miræ mansuetudinis, honestate et religione præ ceteris civibus suis præclarus. Huic erat uxor nomine Eugenia, ex qua genuit Firminum, et Faustum, et Eusebiam sororem eorum. Succedente vero tempore præfatus Firmus, cum esset fide et opere Catholicus, tradidit filium suum primogenitum nomine Firminum Honesto Presbytero, ut eum literis liberalibus, et Christiana disciplina imbueret, quia et antea in baptismo filius ejus erat. Firminus vero, cum esset decem et septem fere annorum, literis, et doctrina Catholica instructus, cœpit religionis studio proficere; nam ad Ecclesias horis singulis inhiando, laudes et honores Deo, et Sanctis ejus reddere assiduo properabat.

VIII. Cumque proficeret annos fere septem in religionis studio, et

sapientiæ gradibus, ad virtutum culmina prominebat. Honestus vero præfatus Presbyter, dum in senectutis tempore aggravatus esset, sæpe dirigebat eum per vicos, et suburbana civitatis, ubi prædicationis verbo populum jam Deo devotum confirmaret; ipse vero, quamvis in juventutis floribus existeret, cum mira gravitate et constantia populum ad Christianæ religionis studium provocabat. Et dum hoc Pater, et Magister ejus Honestus consideraret, quod in ipsa spiritali gratia coram omnibus in verbo, ac doctrina magis ac magis acrescebat, direxit eum ad Honoratum, Tolosanæ urbis Episcopum, ut eum in Episcopatus gradu et gratia, impositis manibus, constitueret.

IX. Quem ut vidit Honoratus Episcopus, cognovit in eo, quia ad hoc prædestinatus et electus esset à Domino, ut verbum vitæ et salutis

gratiam in gentibus prædicaret; et ordinavit eum Episcopum, ut nomen Domini in Occidentis partibus prædicaret. Qui et his verbis eum coram omnibus allocutus est: Gaude Fili, quoniam vas electionis Domino esse meruisti. Perge itaque in dispersionem gentium: acceperisti à Domino gratiam, et apostolatus officium: noli timere, quoniam Dominus tecum est; in omnibus enim scias, quia oportet te pro nomine ejus multa pati, quatenus ad coronam gloriæ pervenias. Valedicens itaque beatus Firminus Episcopus Honoratò Episcopo, Fratribus, et Consacerdotibus suis, reversus est, vita comite, ad Honestum Presbyterum, Magistrum, et Nutritorem suum. Qui et retulit ei omnia, quæ in via illi contigerant, vel quibus verbis imbuisset eum Sanctus Antistes ille Honoratus, et quomodo vel qualiter præcéperat ei; ut verbum

prædicationis , et nomen Jesu Christi in dispersionem gentium annuntiaret.

X. Deinde non post multum temporis Sanctus Antistes ille præfatus Firminus , revolvens et considerans Scripturarum divinarum præconium, et Evangelicæ veritatis doctrinam in cordis sui gremio reponens, ubi dicit: *Ite , docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris , et Filii ; et Spiritus Sancti ; et iterum: Nolite cogitare , quomodo , aut quid loquimini ; non enim vos estis , qui loquimini , sed Spiritus Patris vestri , qui loquitur in vobis. Et alio loco : Quam speciosi pedes evangelizantium bona virtutum , et alia multa , quæ in divinis Scripturis reperiuntur de perfectione annuntiandi Filii Dei Evangelium. Igitur trigesimo primo fere anno ætatis suæ relinquens patriam , genitorem , fratrem , et sororem , et dul-*

*cissimam suorum cognitionem , perrexit in partes Galliæ ad Agensem civitatem , ibique aliquantis diebus cum Eustagio presbytero demoratus est , confirmans , et docens plebem Catholicæ religionis studio , et divinarum Scripturarum gratia instruebat.*

XI. Deinde Arverniciæ civitatis confinia pertransiens , plurimam partem illius ad Christi gratiam provocavit : ibique confligens cum Archadio , et Romulo de contemptu Idolorum , illos tamen ad gratiam sancti baptismatis post multa discrimina perduxit. Postmodum ergo Ligerem transiens fluvium , ab Auxilio Andegaviniæ urbis Præsule anno et tribus mensibus in verbo prædicationis detentus est ; ubi maximam partem illius provinciæ ad cognitionem veritatis evangelicæ perduxit. Audiens itaque beatissimus Firminus Episcopus , quo-

niam Valerius Præses in Galliis Belvacensi civitate tyrannicam impietatem erga Christianos exerceret, multosque illis in finibus pro Christi nomine diversis pœnarum cruciatibus affligeret, ipse velut athleta Christi validissimus, ubi fortior belli impetus imminebat, Belvacensem civitatem pervenit, ubi et plurimas persecutorum sustinuit insidias. Nam in carcere trusus, vincula, atque flagella nonnulla sustinuit, die noctuque Evangelium prædicare non desinens. Postmodum vero Sergio Præsede subitaneo ictu defuncto, à Christiano populo beatus Firminus Episcopus de carcere exsolvitur, liberoque et soluto verbo Evangelium veritatis cunctis annuntians, primumque illum populum in fidei soliditate confirmavit. Quo in loco Ecclesiam beati Prothomartyris Stephani constituit, plurimos ibidem populos ad cognoscen-

dum lumen veritatis à cultura Idolorum reduxit.

XII. Deinde veniens ad oppidum Ambianensium decimo die mensis Octobris, hanc civitatem ingressus est, receptusque à Faustiniانو Senatore, domum ipsius ad baptismi gratiam advocavit, ipsumque Faustinianum catechumenum fecit, domumque Ausentii Hylarii cum ipso Ausentio baptizavit. Attiliam Agripini quondam clarissimam conjugem cum liberis, famulis, et famulabus eodem die baptizavit; conversique sunt in illis tribus continuis diebus per beatum Firminum Episcopum tria fere milia utriusque sexus. Prædictum vero Faustinianum catechumenum ad perfectionem gloriæ baptismatis cum magno gaudio Christianorum perduxit.

XIII. Audientes itaque Longulus et Sebastianus Præsides, quæ per bea-

tum Firminum Episcopum in illo tempore gerebantur, venerunt ab urbe Treveris, ingressique civitatem Ambianensium, antè tribunal præsidentes, data jussione præceperunt, ut universi tertia die convenirent ad Prætorium Cimilianum, ibique, transactis tribus diebus, juxta præceptum Præsidi omnes Tribuni militum, universaque militia ibidem convenit in unum. Tunc Præsides data jussione præceperunt, ut curiales, et templorum sacerdotes in eorum præsentiam convenirent, ipsisque assistentibus, Sebastianus Præsides dixit: Sacratissimi Imperatores decreverunt, ut honor, et cultura Deorum in omnibus finibus orbis à populis, et gentibus conservetur; thure aræ, et altaria secundum vetustas et antiquas Principum consuetudines venerentur; et si quis contra decreta sacratissimorum Imperatorum venire tentaverit,

aut conservare minime voluerit, diversis tormentorum generibus affligeretur, eumque capitalem subire sententiam ex decreto Senatorum, et Principum Reipublicæ Romanorum statutum est.

XIV. Ad quem Auxilius curialis, et venerabilis templorum Jovis, et Mercurii sacerdos respondens dixit: Est hic unus Christianorum Pontifex, qui non solum Ambianensium urbem à Deorum cultu, et religione subvertit, sed pene universum orbem, Imperiique Romani integritatem ab immortalium Deorum cultu separare videtur. Ad quem Sebastianus dixit: Quis est ille, qui tantum nefas, et scelus profanum perpetrare ausus est? Auxilius dixit: Firminus nomine, et Hispanus genere, arte, et eloquentia facundissimus, in omni sagacitate promptus. Hic prædicat, et docet populum, non esse alium Deum, aut

aliam virtutem in cœlo, et in terra, nisi Deum Christianorum Jesum Christum, quem nominat Nazarenum. Hunc dicit omnipotentem super omnes Deos; Deos vero nostros Dæmonia nuncupat, idola, et simulacra vana, muta, surda, et insensibilia libera protestatione omnibus esse nuntiat: ita subvertit populum à cultura, et religione Deorum, ut ad templa veneranda Jovis, et Mercurii nullus jam ad thurificandum, vel supplicandum veniat, sed ad Christianam sectam corda omnium Senatorum seducit: Hunc si non exterminaveris, et diversis pœnis ad aliorum exemplum afflixeris magnum periculum reipublicæ exinde accrescet, et ad ultimum fundamentum, et stabilitatem Imperii Romani subvertere conabitur. Sed audi consilia nostra, præcellentissime Præses, ut Respublica per te salvetur, et de imminenti periculo Deos,

Deasque exsolvas. Jube illum ante tribunal, præsentibus universis, hoc præsentari.

XV. Tunc præcepit Sebastianus militibus suis, ut illum ad spectacula theatrii ad portam Clippianam post biduum præsentarent. Audiens ergo pretiosus Martyr Christi Firminus, quia rei causa agebatur, altera die procedens accessit ad prætorium, et constanter ante tribunal in conspectu principum stetit, et Deum omnipotentem Jesum Christum Nazarenum docuit adorandum, simulacra vero, et profana Idolorum delubra, destruenda; et exterminanda esse prædicabat. Ad quem Sebastianus conversus, ait: Tu ne es ille nefandus, qui templa Deorum sanctorum destruis, et à religione sancta sacratissimorum Imperatorum plebem, populumque dividis? Unde es? Vel quo nomine fungeris? Cujus civis, seu generis esse videris? Sanc-

tus Firminus, pretiosus Domini Episcopus, constanter ei respondens, ait: Si de nomine meo requiris, Firminus nuncupor, gente Hispanus, ordine Senator, civis Pampolanensis, fide et doctrina Christianus, gradu Episcopus, missus ad prædicandum Evangelium Filii Dei, ut cognoscant gentes, et populi, quia non est Deus alius in coelo sursum, neque in terra deorsum, qui fecit omnia ex nihilo; in ipso universa consistunt: qui vitæ et mortis potestatem habet, et de manu ejus quisquam eripere non potest; cui assistunt Angeli, et Virtutes coelorum, cui omne genu flectitur, coelestium, terrestrium, et infernorum: qui inclinat regna, et baltea regum dissolvit: sub quo currunt tempora, et mutantur generationes, et ipse in æternum non mutabitur, quoniam idem ipse est, et annis ipsius non deficient. Dii vero, quos gentes colitis, per illusio-

nes, et fantasias Dæmoniorum, simulacra muta, surda, et insensibilia sunt, qui decipiunt animas, et cultores suos in profundum inferni demergunt. Illa prædico, et libera voce denuntio, esse diabolicas fabricaturas; et omnibus populis, et gentibus derelinquendas pronuntio, ut non cum ipsis in profunda tartari, et gehennam perpetuam, ubi eorum pater est diabolus, demergantur.

XVI. Audiens hæc Sebastianus Præses, impio furore repletus, exclamavit voce magna; et facto silentio, talem protulit sententiam. Per Deos, Deasque immortales, et invictam eorum potentiam contestor te, Firmine, ut ab hac stultitia tua resipiscas, et à sancta religione, quam excoluerunt patres tui, ne recedas, sed modo Diis, Deabusque dicito citius te sacrificaturum. Nam si non feceris, omnia tormentorum genera te excipient, tur-

pissimaque morte in conspectu omnium te faciam consummari. Ad quem sanctus Firminus Martyr Christi constanter, nihil formidando, respondens, ait: Cognitum tibi sit, Præses Sebastianæ, quia tormenta tua, et pœnas, quas mihi promittis, non formido; sed de tua insipientia, et vanitate magis doleo, ut me servum Dei immortalis, qui omnium dominatur, impiis tormentorum generibus exagitari credas. Quantum amplius mihi pœnas promiseris accumulari, tantum amplius Deus meus omnipotens sustinentiæ dabit virtutem, ut ad coronam gloriæ immarcescibilis per tot certamina dignus pervenire merear, qui propter temporales pœnas, quas promittis mihi, vitam perpetuam in regno Filii Dei, ubi sine fine cum ipso regnabimus, dimittere nolo. Tu vero cruciatus, et tormenta perpetua tartari, et inextinguibiles flamas sustinebis,

ibique ardore ignis inextinguibilis pro impietate, quam nunc in servos Dei exerces, sine fine ardebis.

XVII. Sebastianus vero, ac populi et plebis conventus mirabantur supra constantiam, et prædicationem beati Firmini martyris: et volebat eum populus de Sebastiani manibus eruere, quia per eum ostensæ sunt diversæ virtutes. Nam et paralyticos erigebat, obsessa à dæmonibus corpora expiabat; duos à lepræ morbo ad Clippianam portam mundavit; oculum excussum Casto Andrææ filio restituit; febres, et plurimas infirmitates, invocato nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, sanavit; multasque alias virtutes innumerabiles per eum Dominus operatus est. Propterea Sebastianus metuebat eum ad tormenta tradere, ne per eum tumultus inveniretur in populo. Præcepit itaque eum Sebastianus militibus suis apprehen-

dere, et custodibus carceris commendare, clamque eum in carcere in noctis silentio capite truncari, corpusque ejus abscondi jussit, ne à Christianis, quos ad veram lucem perduxerat, honorifice coleretur.

XVIII. Interea dum pretiosa, et acceptabilis Deo hostia beatissimus Firminus Episcopus Christi populum solita prædicatione in fide catholica non desisteret solidare, milites nimia cum severitate, prout eis jussum fuerat, eum improvise comprehenderunt, et comprehensum ad carcerem usque perduxerunt. Cumque inter eorundem manus, divino insignitus auspicio, Christum Dei Filium pro eorum rabie viva voce non cessaret laudare, concite eum in ergastulo obscurissimi carceris retrudentes, signatoque ostio, adhibitis custodibus, abierunt. Nocte vero sequenti cum plebs Simonobrica sese sopori dedisset, en-

siferi assunt milites, parati sui nequissimi Præsidis jussa patrare. Quos conspiciens sacrum et acceptabile Christo holocaustum, alacri exultatione cordis repletus, magno præ gaudio lacrymas cœpit fundere, et prece supplici exorando decantare: Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, bonorum retributor omnium, pastor bone, qui me ad tuorum fidelium vocare dignatus es consortium. Dignare ergo, Rex pie, Rex clementissime, hos misericorditer custodire, quos ministerio nostro tibi acquirere voluisti, cunctosque, qui tuum per me petierunt juvamen, clementer exaudire, quoniam tuum est regnum, et celsa potestas per immortalia seculorum secula. His itaque dictis, unus militum impiissimo evaginato gladio, sanctam non timuit ferire cervicem. Sicque Martyr Domini est in confessione sanctæ Trinitatis effectus, et in cœlis gloriose coronatus.

XIX. Cumque præcelsi Martyris cadaver jaceret exanime, Faustianus, quem jam antea idem ipse pretiosissimus testis Christi Firminus baptizaverat, tacite noctu corpus ejus à carcere sublatum eripuit, et in suo cimiterio, quod Abladana dicitur, cum aromatibus, et pretiosis linteaminibus in monumento novo, in quo nondum quisquam positus fuisse videbatur, condidit. Quo in loco Sanctus Firminus Episcopus et Confessor Ecclesiam construxit, et ad caput ejusdem gloriosissimi Martyris Altare in honore sanctæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ beavit. In qua, cum quodam die fungens ante Altare Sacrificium consecraret, coelis apertis, palmam Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi meritis sui pretiosissimi præfati Martyrii aspexit. Ibi denique, Domino Jesu Christo cooperante, ad honorem, et laudem ejus-

dem clarissimi testis sui Firmini, crebra, et salutifera fiunt miracula. Nam ægri venientes antiquam recipiunt sanitatem, cæci illuminationem, claudi recuperationem, vexati à dæmonio liberationem.

XX. Digne igitur in laude manet æterna, quoniam erogando verbi divini, semina, ab ipso nostra refulget Ecclesia. O quam beatum Virum, qui mandata Dei prudenter adimplevit, et ad Christi regnum feliciter pervenit! Erat enim spiritu fervens Domino serviens, spe gaudens, in tribulatione positus cum hilaritate subveniens, ut Deum sibi faceret propitium, resolvebat inopiam egentium. Propterea est exaltatus super astra, et à Christicolis digne glorificatur in terra. Veneranda itaque est illius præclara solemnitas, qui in confessione veræ fidei instanter perseverans, gladium suscepit, et post immanitatem